
８   他都市との水道料金・下水道使用料の比較（平成３１年４月１日現在）

   (1)  水道料金

　　　ア   口径１３ｍｍ

  　 *  平均の金額は，改定後の金額で算出しています（水道料金・下水道使用料の各比較表において同じ。）。

(1,284) 

(1,000) 

(1,020) 

(1,430) 

(1,080) 

(1,400) 

(1,216) 

(1,280) 

(1,470) 

(1,240) 

(1,581) 

(1,360) 

2,958 

2,200 

2,280 

2,480 

2,730 

2,900 

3,126 

3,190 

3,270 

3,440 

3,637 

3,770 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

●平均（改定後）

宝塚市

日立市

松本市

長岡市

川西市

高岡市

山形市

松江市

★呉市（改定前）

東広島市

★呉市（改定後）

口径１３ｍｍ（１か月当たり水道料金） 水道料金10㎥ 水道料金20㎥

(1,461) 

(655) 

(810) 

(920) 

(1,360) 

(1,260) 

(1,637) 

(1,620) 

(1,240) 

(1,726) 

(2,005) 

(1,581) 

(1,360) 

(1,530) 

(1,855) 

(2,140) 

3,298 

1,995 

2,180 

2,510 

2,760 

2,979 

3,347 

3,420 

3,440 

3,446 

3,630 

3,637 

3,770 

3,790 

4,115 

4,590 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

●平均（改定後）

大竹市

広島市

福山市

竹原市

廿日市市

三次市

安芸高田市

★呉市（改定前）

庄原市

三原市

東広島市

★呉市（改定後）

尾道市

府中市

江田島市

口径１３ｍｍ（１か月当たり水道料金） 水道料金10㎥ 水道料金20㎥

【類似団体】

（円，消費税等抜き）

（円，消費税等抜き）

【県内市】



(1,146) 

(810) 

(710) 

(900) 

(900) 

(1,070) 

(800) 

(1,060) 

(900) 

(1,000) 

(949) 

(1,022) 

(850) 

(970) 

(1,220) 

(960) 

(820) 

(900) 

(920) 

(1,000) 

(805) 

(850) 

(1,150) 

(902) 

(964) 

(890) 

(1,360) 

(1,600) 

(1,170) 

(945) 

(930) 

(1,180) 

(920) 

(1,060) 

(940) 

(975) 

(1,164) 

(1,066) 

(950) 

(1,250) 

(890) 

(1,493) 

(1,090) 

(1,240) 

(1,170) 

(1,400) 

(1,306) 

(1,306) 

(1,133) 

(1,990) 

(1,280) 

(1,470) 

(1,710) 

(2,090) 

(1,830) 

(1,240) 

(1,360) 

(1,484) 

(1,505) 

(1,900) 

2,568 
1,370 

1,780 
1,950 
2,000 
2,050 
2,059 
2,060 
2,069 
2,100 
2,119 
2,132 

2,200 
2,250 
2,270 
2,270 
2,280 
2,300 
2,310 
2,320 
2,345 
2,350 
2,350 
2,362 
2,364 
2,390 
2,400 
2,410 
2,440 
2,445 
2,479 
2,480 
2,510 
2,520 
2,520 
2,525 
2,534 
2,538 
2,550 
2,600 
2,600 
2,622 
2,670 
2,690 
2,690 
2,700 
2,736 
2,774 
2,827 

2,920 
3,190 

3,270 
3,300 

3,380 
3,390 
3,440 

3,770 
3,814 

4,105 
4,510 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

●平均（改定後）
豊橋市
函館市
川越市
倉敷市
福井市
川口市
柏市

枚方市
富山市
高崎市
前橋市
高槻市
八王子市
金沢市
豊中市
姫路市
和歌山市
明石市
尼崎市
岐阜市
久留米市
鹿児島市
東大阪市
寝屋川市
横須賀市
鳥取市
豊田市
岡崎市
船橋市
奈良市
青森市
福山市
大津市
八尾市
西宮市
高知市
松山市
越谷市
秋田市
宇都宮市
盛岡市
甲府市
大分市
宮崎市
高松市
旭川市
那覇市
下関市
郡山市
山形市
松江市
長野市
福島市
いわき市

★呉市（改定前）
★呉市（改定後）

佐世保市
長崎市
八戸市

口径１３ｍｍ（１か月当たり水道料金） 水道料金10㎥ 水道料金20㎥
【中核市】

（円，消費税等抜き）



　　　イ   口径２０ｍｍ

(1,649) 

(1,200) 

(1,440) 

(1,400) 

(1,216) 

(1,590) 

(1,280) 

(2,550) 

(1,581) 

(1,400) 

(2,070) 

(2,040) 

3,323 

2,400 

2,700 

2,900 

3,126 

3,240 

3,480 

3,600 

3,637 

3,810 

3,870 

3,950 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

●平均（改定後）

宝塚市

日立市

川西市

高岡市

長岡市

★呉市（改定前）

松本市

東広島市

★呉市（改定後）

松江市

山形市

口径２０ｍｍ（１か月当たり水道料金） 水道料金10㎥ 水道料金20㎥

(1,533) 

(710) 

(860) 

(920) 

(1,360) 

(1,294) 

(1,667) 

(1,670) 

(1,280) 

(1,791) 

(1,581) 

(1,530) 

(1,400) 

(2,515) 

(1,932) 

(2,230) 

3,369 

2,050 

2,230 

2,510 

2,760 

3,014 

3,377 

3,470 

3,480 

3,511 

3,637 

3,790 

3,810 

4,140 

4,192 

4,680 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

●平均（改定後）

大竹市

広島市

福山市

竹原市

廿日市市

三次市

安芸高田市

★呉市（改定前）

庄原市

東広島市

尾道市

★呉市（改定後）

三原市

府中市

江田島市

口径２０ｍｍ（１か月当たり水道料金） 水道料金10㎥ 水道料金20㎥

【県内市】

【類似団体】

（円，消費税等抜き）

（円，消費税等抜き）



(1,462) 

(900) 

(900) 

(1,090) 

(1,030) 

(1,000) 

(1,110) 

(850) 

(1,132) 

(1,220) 

(960) 

(1,109) 

(1,730) 

(845) 

(920) 

(1,000) 

(902) 

(964) 

(890) 

(915) 

(1,700) 

(920) 

(1,060) 

(940) 

(1,164) 

(1,066) 

(950) 

(1,280) 

(1,309) 

(1,200) 

(1,095) 

(1,200) 

(1,306) 

(1,306) 

(1,840) 

(1,600) 

(1,670) 

(1,454) 

(1,270) 

(1,690) 

(1,600) 

(1,490) 

(1,560) 

(1,750) 

(1,640) 

(2,093) 

(1,733) 

(1,280) 

(2,470) 

(2,400) 

(2,120) 

(1,400) 

(1,484) 

(2,070) 

(2,040) 

(1,505) 

(2,910) 

(1,900) 

(3,340) 

(3,800) 

2,884 
2,000 

2,069 
2,070 
2,080 
2,100 

2,180 
2,200 
2,242 
2,270 
2,270 
2,279 
2,290 
2,305 
2,310 
2,320 
2,362 
2,364 
2,390 

2,455 
2,510 
2,510 
2,520 
2,520 
2,534 
2,538 
2,550 
2,560 
2,569 
2,600 
2,645 
2,700 
2,736 
2,774 

2,840 
2,870 
2,870 

2,954 
2,980 
2,990 
3,050 
3,070 
3,080 
3,100 

3,190 
3,222 

3,427 
3,480 
3,510 

3,700 
3,710 

3,810 
3,814 
3,870 

3,950 
4,105 

4,470 
4,510 

4,630 
4,730 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

●平均（改定後）
倉敷市
枚方市
福井市
川越市
富山市
函館市
高槻市
前橋市
金沢市
豊中市
高崎市
豊橋市
姫路市
明石市
尼崎市
東大阪市
寝屋川市
横須賀市
岐阜市
豊田市
福山市
大津市
八尾市
高知市
松山市
越谷市
八王子市
川口市
和歌山市
西宮市
久留米市
旭川市
那覇市
柏市

岡崎市
鹿児島市
船橋市
宇都宮市
青森市
大分市
甲府市
宮崎市
秋田市
奈良市
盛岡市
下関市

★呉市（改定前）
鳥取市
高松市
長野市

★呉市（改定後）
佐世保市
松江市
山形市
長崎市
いわき市
八戸市
福島市
郡山市

口径２０ｍｍ（１か月当たり水道料金） 水道料金10㎥ 水道料金20㎥
【中核市】

（円，消費税等抜き）



　　　ウ   口径２５ｍｍ

(2,935) 

(1,800) 

(1,216) 

(1,320) 

(1,581) 

(2,500) 

(1,450) 

(3,300) 

(3,220) 

(4,150) 

(4,260) 

(5,870) 

4,609 

3,060 

3,126 

3,520 

3,637 

3,700 

3,860 

4,800 

4,870 

5,200 

6,170 

7,670 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000 8,000

●平均（改定後）

日立市

高岡市

★呉市（改定前）

東広島市

宝塚市

★呉市（改定後）

川西市

長岡市

松本市

山形市

松江市

口径２５ｍｍ（１か月当たり水道料金） 水道料金10㎥ 水道料金20㎥

(1,917) 

(720) 

(910) 

(920) 

(1,360) 

(1,324) 

(1,707) 

(1,320) 

(1,812) 

(1,581) 

(1,530) 

(1,450) 

(2,380) 

(1,943) 

(3,205) 

(5,990) 

3,578 

2,060 

2,280 

2,510 

2,760 

3,044 

3,417 

3,520 

3,532 

3,637 

3,790 

3,860 

4,180 

4,203 

4,830 

5,990 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000 8,000

●平均（改定後）

大竹市

広島市

福山市

竹原市

廿日市市

三次市

★呉市（改定前）

庄原市

東広島市

尾道市

★呉市（改定後）

安芸高田市

府中市

三原市

江田島市

口径２５ｍｍ（１か月当たり水道料金） 水道料金10㎥ 水道料金20㎥

【県内市】

【類似団体】

（円，消費税等抜き）

（円，消費税等抜き）



1か月当たりの下水道使用料（一般又は家庭用）【類似団体】
(2,252) 

(900) 

(900) 

(850) 

(1,240) 

(1,220) 

(960) 

(1,162) 

(920) 

(902) 

(964) 

(955) 

(920) 

(940) 

(1,500) 

(950) 

(1,200) 

(1,554) 

(1,306) 

(1,690) 

(1,570) 

(1,690) 

(1,600) 

(1,505) 

(1,870) 

(2,060) 

(2,780) 

(1,650) 

(2,090) 

(1,890) 

(1,320) 

(2,060) 

(2,050) 

(2,630) 

(2,158) 

(2,288) 

(2,093) 

(1,484) 

(1,450) 

(2,350) 

(3,190) 

(2,580) 

(2,993) 

(2,540) 

(1,700) 

(2,790) 

(2,960) 

(3,100) 

(3,680) 

(3,310) 

(3,333) 

(2,570) 

(4,290) 

(4,300) 

(3,880) 

(4,260) 

(4,750) 

(4,600) 

(5,630) 

(5,870) 

3,718 
2,000 
2,069 

2,200 
2,220 
2,270 
2,270 
2,272 
2,310 
2,362 
2,364 

2,495 
2,510 
2,520 
2,550 
2,550 
2,600 

2,724 
2,736 
2,760 
2,850 

2,950 
3,000 
3,055 

3,320 
3,330 
3,340 
3,360 
3,390 
3,390 

3,520 
3,520 
3,570 
3,630 
3,658 

3,755 
3,788 
3,814 
3,860 
3,900 

4,000 
4,080 
4,122 
4,130 

4,300 
4,360 
4,420 

4,660 
4,720 

4,890 
5,046 

5,180 
5,580 
5,600 

6,080 
6,170 

6,310 
6,500 
6,560 

7,670 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000 8,000

●平均（改定後）
倉敷市
枚方市
高槻市
福井市
金沢市
豊中市
前橋市
明石市
東大阪市
寝屋川市
岐阜市
福山市
八尾市
川越市
越谷市
富山市
高崎市
旭川市
函館市
八王子市
川口市
和歌山市
西宮市
大分市
岡崎市
豊橋市
宇都宮市
青森市
横須賀市

★呉市（改定前）
大津市
宮崎市
柏市

船橋市
那覇市
下関市
佐世保市

★呉市（改定後）
奈良市
豊田市
久留米市
盛岡市
長野市
長崎市
尼崎市
姫路市
高知市
鳥取市
甲府市
松山市
八戸市
福島市
高松市
鹿児島市
山形市
いわき市
秋田市
郡山市
松江市

口径２５ｍｍ（１か月当たり水道料金） 水道料金10㎥ 水道料金20㎥
【中核市】

（円，消費税等抜き）



　（2）  下水道使用料

(1,357) 

(1,160) 

(928) 

(1,396) 

(1,300) 

(1,320) 

(1,100) 

(1,370) 

(1,220) 

(1,681) 

(1,350) 

(1,964) 

2,947 

2,210 

2,238 

2,516 

2,800 

2,860 

2,880 

3,037 

3,220 

3,291 

3,540 

4,094 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

●平均（改定後）

甲府市

佐世保市

鳥取市

山口市

松本市

佐賀市

下関市

★呉市（改定前）

北見市

★呉市（改定後）

釧路市

下水道使用料（１か月当たり：一般又は家庭用） 下水道使用料10㎥ 下水道使用料20㎥

(1,180) 

(715) 

(1,000) 

(1,000) 

(1,080) 

(1,100) 

(777) 

(1,000) 

(990) 

(1,320) 

(1,155) 

(1,460) 

(1,220) 

(1,662) 

(1,350) 

(1,905) 

2,799 

2,055 

2,400 

2,450 

2,480 

2,500 

2,547 

2,564 

2,660 

2,720 

3,015 

3,210 

3,220 

3,492 

3,540 

3,555 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

●平均（改定後）

広島市

尾道市

廿日市市

竹原市

三原市

大竹市

東広島市

福山市

三次市

府中市

江田島市

★呉市（改定前）

庄原市

★呉市（改定後）

安芸高田市

下水道使用料（１か月当たり：一般又は家庭用） 下水道使用料10㎥ 下水道使用料20㎥

【県内市】

【類似団体】

（円，消費税等抜き）

（円，消費税等抜き）



(1,063) 

(522) 

(582) 

(650) 

(609) 

(726) 

(800) 

(767) 

(895) 

(800) 

(887) 

(800) 

(780) 

(838) 

(860) 

(896) 

(848) 

(870) 

(1,003) 

(1,074) 

(1,050) 

(908) 

(1,160) 

(950) 

(971) 

(1,155) 

(1,312) 

(928) 

(1,147) 

(1,080) 

(1,160) 

(1,040) 

(1,030) 

(1,170) 

(1,100) 

(1,396) 

(1,008) 

(1,100) 

(990) 

(1,195) 

(1,300) 

(1,261) 

(1,370) 

(1,188) 

(1,200) 

(1,600) 

(1,260) 

(1,216) 

(1,020) 

(1,134) 

(1,408) 

(1,200) 

(1,370) 

(1,050) 

(1,282) 

(1,196) 

(1,522) 

(1,663) 

(1,220) 

(1,350) 

2,367 
1,292 

1,360 
1,450 

1,559 
1,616 
1,670 

1,787 
1,795 
1,800 
1,817 
1,850 
1,880 
1,898 

1,960 
1,976 
1,998 

2,070 
2,143 
2,148 
2,150 
2,188 
2,210 
2,210 
2,221 
2,225 
2,229 
2,238 
2,279 
2,330 
2,380 
2,380 
2,390 
2,410 
2,450 

2,516 
2,538 

2,600 
2,660 
2,665 
2,680 
2,696 
2,740 
2,790 
2,800 
2,800 
2,810 
2,826 
2,830 
2,854 

2,968 
3,000 
3,037 
3,050 
3,069 
3,076 

3,182 
3,213 
3,220 

3,540 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

●平均（改定後）
豊中市
那覇市
川越市
尼崎市
西宮市
鹿児島市
高槻市
船橋市
豊田市
川口市
岡崎市
八王子市
東大阪市
前橋市
高崎市
明石市
豊橋市
柏市

奈良市
越谷市
寝屋川市
甲府市
宮崎市
横須賀市
岐阜市
盛岡市
佐世保市
高松市
八尾市
福井市
枚方市
姫路市
金沢市
宇都宮市
鳥取市
大分市
福島市
福山市
大津市
高知市
倉敷市
函館市
郡山市
富山市
松江市
久留米市
青森市
秋田市
和歌山市
旭川市
長崎市
下関市
山形市
松山市
八戸市
いわき市
長野市

★呉市（改定前）
★呉市（改定後）

下水道使用料（１か月当たり：一般又は家庭用） 下水道使用料10㎥ 下水道使用料20㎥

【中核市】

（円，消費税等抜き）


